
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUẢNG UYÊN 

 

Số:         /TB-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

       

Quảng Uyên, ngày    tháng 8 năm 2025 

 

THÔNG BÁO 

Kết luận của đồng chí Hoàng Thị Hiếu, Phó Bí thư Đảng ủy, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Quảng Uyên tại Phiên họp thường kỳ 

Ủy ban nhân dân xã tháng 8 năm 2025 

 

Ngày 11/8/2025, Ủy ban nhân dân Xã Quảng Uyên tổ chức Phiên họp 

thường kỳ tháng 8. Đồng chí Hoàng Thị Hiếu, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân (UBND) xã chủ trì Phiên họp. Tham dự Phiên họp có đại diện lãnh 

đạo Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, UBMTTQ Việt Nam xã; lãnh đạo UBND xã; 

các Ủy viên UBND xã; lãnh đạo phòng Kinh tế, Văn hóa – Xã hội, Trung tâm 

phục vụ hành chính công, Trung tâm văn hóa truyền thông, Trung tâm dịch vụ 

nông nghiệp, Ban quản lý dự án xã, Công an, Quân sự xã 

Trên cơ sở các nội dung đã được trình bày tại Phiên họp và ý kiến thảo luận 

của các thành viên tham dự, đồng chí Chủ tịch UBND xã kết luận các nội dung 

như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 7 NĂM 2025 

Trong tháng đầu vận hành bộ máy mới sau sáp nhập, UBND xã đã chủ 

động, khẩn trương ổn định tổ chức, sắp xếp nhân sự và phân công nhiệm vụ, triển 

khai đồng bộ các lĩnh vực kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh. Sản xuất nông 

nghiệp duy trì ổn định với diện tích lúa mùa 719,5 ha; tổng đàn trâu 5.251 con 

(đạt 106,9% kế hoạch), bò 1.260 con (109,2%), lợn 11.127 con (127,2%), gia cầm 

80.902 con (105,2%); Thương mại – dịch vụ ổn định, hàng hóa phong phú; thu 

ngân sách đạt 71,76% kế hoạch; chi ngân sách đạt 48,77% dự toán, bảo đảm chế 

độ chính sách cho các đối tượng. Công tác văn hóa, y tế, giáo dục, an sinh xã hội 

được chú trọng. Cải cách hành chính được đẩy mạnh, tiếp nhận và giải quyết 568 

hồ sơ thủ tục hành chính; tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, 

chỉ xảy ra 1 vụ tai nạn giao thông. 

Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại như tiến độ giải ngân các Chương trình MTQG 

còn thấp (vốn đầu tư đạt 16,72%, vốn sự nghiệp chưa giải ngân), một số chỉ tiêu 

chưa đạt (di dời gia súc ra khỏi gầm sàn nhà đạt 42,9% kế hoạch), dịch tả lợn châu 

Phi bùng phát có chiều hướng diễn biến phức tạp, khối lượng công việc lớn do 

nhiều thủ tục được phân cấp về xã. 

Nhìn chung, UBND xã đã hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm trong bối cảnh 

mới, tạo nền tảng cho việc thực hiện các mục tiêu tháng tiếp theo. 
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II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 

NĂM 2025 

Khối lượng công việc và nhiệm vụ trong thời gian tới rất lớn, đòi hỏi sự 

vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của toàn bộ hệ thống chính trị. UBND xã yêu cầu 

lãnh đạo các phòng, ban, bộ phận chuyên môn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tăng 

cường quyết tâm, quyết liệt hơn nữa trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành; 

chủ động xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể, bám sát tiến độ từng nhiệm vụ; kịp 

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. Mục tiêu là bảo đảm 

hoàn thành toàn diện, đúng thời hạn các chỉ tiêu phát triển kinh tế – xã hội đã đề 

ra, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội và nâng cao đời 

sống nhân dân. 

1. Một số nội dung công tác trọng tâm 

1.1. Văn phòng UBND xã 

Tiếp thu, rà soát, hoàn thiện các báo cáo, chương trình công tác đã lấy ý 

kiến tại cuộc họp, cập nhật số liệu báo cáo kinh tế - xã hội tháng 7 đến thời điểm 

31/7/2025. 

Chủ động tham mưu xây dựng chương trình, kế hoạch và lịch công tác tuần, 

tháng của lãnh đạo UBND, HĐND; phối hợp với Văn phòng Đảng ủy để tránh 

chồng chéo. 

Thực hiện tốt công tác kiểm soát văn bản đi – đến đảm bảo kịp thời, đúng 

địa chỉ, đúng chức năng; Chánh văn phòng là đầu mối kiểm soát phiếu đề xuất 

văn bản từ các phòng, ban đảm bảo rõ mục đích, yêu cầu, căn cứ pháp lý. 

Thực hiện tốt công tác quản lý nội bộ, quản lý tốt vệ sinh, an ninh cơ quan; 

giao đồng chí bảo vệ kiêm nhiệm việc cắt tỉa cây cảnh trong khuôn viên. 

1.2. Phòng Kinh tế 

Hoàn thiện quy định chức năng, nhiệm vụ của phòng. Tham mưu xây dựng 

biên bản bàn giao công việc và tài sản từ các xã cũ về xã Quảng Uyên. 

Hoàn thiện thủ tục chuyển giao toàn bộ các dự án trị giá 180,465 tỷ đồng 

sang BQL dự án. bàn giao sổ sách tài chính công trình đường tránh thị trấn và 

tham mưu Ủy ban nhân dân xã trình Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh vốn sang 

tỉnh trong tháng 8 để đảm bảo tiến độ chung. 

Triển khai nguồn vốn sự nghiệp hỗ trợ sản xuất thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia bảo đảm đúng đối tượng, không trùng lặp, không bỏ sót.  

Rà soát, phối hợp với các nhà thầu để thanh toán vốn duy tu bảo dưỡng 

thường xuyên và chi phí sự nghiệp môi trường thuộc huyện Quảng Hòa cũ.  

Phối hợp Ban Quản lý dự án trong giải phóng mặt bằng, quản lý dự án, tăng 

tỷ lệ giải ngân. 

Quản lý chặt chẽ lĩnh vực xây dựng nhà ở riêng lẻ, trật tự đô thị; tuyên 

truyền, vận động và có biện pháp cứng rắn yêu cầu các hộ kinh doanh thịt lợn tại 
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vỉa hè chuyển địa điểm kinh doanh vào trong khu vực chợ để thuận lợi cho công 

tác kiểm soát dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Chủ động tham mưu triển khai các biện pháp thực hiện công tác phòng 

chống dịch tả lợn Châu phi hiệu quả. Khắc phục tình trạng người dân trông chờ, 

ỷ lại chính quyền trong việc xử lý dịch tả lợn châu Phi; phát huy vai trò chủ động 

của hộ chăn nuôi và cộng đồng.  

1.3. Phòng Văn hóa – Xã hội 

Hoàn thiện quy định chức năng, nhiệm vụ của phòng.  

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt đông kỷ niệm 80 năm 

cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 

Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2025).  

Chuẩn bị tốt các điều kiện cho khai giảng năm học mới 2025 - 2026. 

Xây dựng kế hoạch và Tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến trước ngày 

31/8/2025.  

Thường xuyên xây dựng tin bài và đăng tải trên trang thông tin điện tử của 

xã.  

Rà soát, kiểm tra hệ thống loa truyền thanh, bảo đảm vận hành hiệu quả, 

phục vụ kịp thời công tác tuyên truyền. 

1.4. Trung tâm Hành chính công 

Phối hợp chặt chẽ với các phòng, bộ phận liên quan trong việc tiếp nhận và 

trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân, tổ chức; chủ động báo cáo 

ngay hồ sơ có nguy cơ trễ hạn để ưu tiên xử lý, tuyệt đối không để hồ sơ quá hạn. 

Thực hiện nghiêm quy tắc ứng xử, bảo đảm thái độ phục vụ nhân dân thân 

thiện, tích cực, Thực hiện “4 xin, 4 luôn” trong giao tiếp với các cá nhân, tổ chức 

đến giải quyết hồ sơ TTHC (xin chào, xin lỗi, xin cảm ơn, xin phép; luôn mỉm 

cười, luôn nhẹ nhàng, luôn lắng nghe, luôn giúp đỡ). Không ngừng nâng cao chỉ 

số hài lòng của người dân. 

1.5. Ban Chỉ huy Quân sự và Công an xã 

Bổ sung đầy đủ các nhiệm vụ vào chương trình công tác chung của UBND 

xã; chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo chính trị – an ninh – 

quốc phòng tại địa phương. 

1.6. Ban quản lý dự án 

Phối hợp với phòng Kinh tế thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ được giao, 

phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu giải ngân. 

2. Tập thể UBND xã nhất trí biểu quyết thông qua các văn bản 

(1) Chương trình công tác tháng 08 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã; 

(2) Chương trình công tác tháng quý III năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã; 
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Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã tổng hợp, tiếp 

thu ý kiến góp ý tại cuộc họp, hoàn thiện Chương trình công tác tháng 08, quý III 

năm 2025 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ký ban hành theo quy định. 

Văn phòng UBND xã trân trọng thông báo đến các phòng, ban, các cơ quan 

liên quan biết, triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Các Ủy viên UBND xã; 

- Các phòng ban, đơn vị; 

- CVP, PCVP, các CV; 

- Lưu: VT, VP. 

TL. CHỦ TỊCH 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

Lương Văn Huấn 

 

 


		2025-08-12T15:39:16+0700


		2025-08-12T16:16:22+0700


		2025-08-12T16:16:22+0700


		2025-08-12T16:16:22+0700




